




































 
 

1 

 

REVOCA LA ACREDITACIÓN COMO   
COLABORADOR ACREDITADO DEL SERVICIO 
NACIONAL DE PROTECCIÓN ESPECIALIZADA 
A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA A LA 
INSTITUCIÓN DENOMINADA “ORGANIZACIÓN 
NO GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO – 
ALTA TIERRA”, RUT N° 65.083.774-6. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº  
                                                                        

                                                   
                                                                       SANTIAGO, 
 
 
VISTO:  
 
Lo dispuesto en la ley Nº18.575, orgánica constitucional de bases generales de la administración 
del estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el decreto con fuerza de 
ley N°1-19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; en la ley N°19.880,  
que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de 
la Administración del Estado; en la ley N°21.302, que crea el Servicio Nacional de Protección 
Especializada a la Niñez y Adolescencia y modif ica normas legales que indica; en la ley N°20.032, 
que regula el régimen de aportes f inancieros del Estado a los colaboradores acreditados; en el 
decreto supremo N°13, de 2021, del Ministerio de Desarrollo Social y Familia, que aprueba el 
reglamento de acreditación de los colaboradores del Servicio Nacional de Protección Especializada 
a la Niñez y Adolescencia; en la resolución exenta N° 58, de fecha 31 de enero de 2022, que 
aprueba el procedimiento para la acreditación de los colaboradores del Servicio Nacional de 
Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia; en las resoluciones  exentas N°s 258, de fecha 
13 de abril de 2022, que autoriza y aprueba el llamado público a presentar solicitudes de 
acreditación para obtener la calidad de colaborador acreditado del Servicio Nacional de Protección 
Especializada a la Niñez y Adolescencia, correspondiente al año 2022 y 296, de fecha 21 de marzo 
de 2023, que aprueba la acreditación a la Organización No Gubernamental de Desarrollo – Alta 
Tierra; en las resoluciones exentas N°s 258,  de fecha 21 de marzo de 2023, 268, de fecha 27 de 
marzo de 2023, 891, de fecha 26 de septiembre de 2023 y 0995, de fecha 30 de octubre de 2023,  
todas de la dirección regional de la región del Maule; en la resolución N°7, de 2019, de la 
Contraloría General de la República, que f ija normas sobre exención de trámite de toma de razón;  
en las demás normas vigentes, pertinentes y aplicables. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
1º Que, mediante la resolución exenta Nº 258, de fecha 13 de abril de 2022, de esta Dirección 
Nacional, se autorizó el llamado público a presentar solicitudes de acreditación para obtener la 
calidad de colaborador acreditado del Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y 
Adolescencia, correspondiente al año 2022.  
 
2º  Que, con fecha 30 de septiembre de 2022, doña Amanda Elizabeth Alarcón Herrera, en 
representación de la “Organización No Gubernamental de Desarrollo – Alta Tierra”, RUT N° 
65.083.774-6, presentó ante la Dirección Nacional de este Servicio, una solicitud para que se le 
otorgara la calidad de colaborador acreditado del Servicio Nacional de Protección Especializada a 
la Niñez y Adolescencia, para ejecutar las líneas de acción señaladas en el artículo 18 letra c), 
numerales 2) “Intervenciones ambulatorias de reparación”, 3) “Fortalecimiento y vinculación” Y 4) 
“Cuidado Alternativo” de la Ley N° 21.302, en la región del Maule. 
 
3°  Que, dado que los antecedentes presentados cumplían con los requisitos exigidos en la 
normativa, el Departamento de Acreditación y Gestión de Colaboradores del Servicio, elaboró una 
propuesta de acreditación que remitió a la Directora Nacional, conjuntamente con el expediente 
administrativo que se ha confeccionado al efecto, y al Consejo de Expertos a través de su 
Secretaria Ejecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/E1GZUL-552

AMGV MGM AMWA PAMSA FEKC VMOI

907  -  05-08-2024

https://doc.digital.gob.cl/validador/E1GZUL-552


 
 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
4°  Que, el Consejo de Expertos, en la sesión ordinaria N° 3/2023, de fecha 08 de marzo de 
2023, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 9° letra g) de la Ley N° 21.302, basándose en 
los estándares de acreditación que el Ministerio de Desarrollo Social y Familia f ijó en el decreto 
supremo N° 05, de 2021, y la ley N° 20.032, aprobó la propuesta de acreditación realizada por el 
Servicio a la institución “Organización No Gubernamental de Desarrollo – Alta Tierra”, RUT N° 
65.083.774-6. 
 
5°       Que, a través de la resolución exenta N° 296, de fecha 21 de marzo de 2023, de esta 
Dirección Nacional, se aprobó la acreditación como colaborador acreditado del Servicio Nacional 
de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia a la “Organización No Gubernamental de 
Desarrollo – Alta Tierra”, RUT N° 65.083.774-6. 
 
6°  Que, mediante la resolución exenta N° 258 de fecha 21 de marzo de 2023, rectif icada a 
través de la resolución exenta N° 268, de fecha 27 de marzo de 2023, ambas de la dirección 
regional de la región del Maule, se ordenó la instrucción de un procedimiento sancionatorio por 
inf racciones cometidas en el proyecto administrado por la “Organización No Gubernamental de 
Desarrollo – Alta Tierra”, denominado “REM-PER Alta Tierra Curicó”, en la región del Maule. 
 
7°         Que, como resultado de dicho procedimiento sancionatorio, dicha instancia regional dictó 
la resolución exenta Nº 891, de fecha 26 de septiembre de 2023, donde se constató la existencia 
de hechos que conf iguraron una inf racción grave, aplicándose la sanción establecida en la letra iv) 
del inciso quinto del artículo 41 de la ley N° 21.302, es decir, el “término de la acreditación del 
colaborador” a la “Organización No Gubernamental de Desarrollo – Alta Tierra”, RUT N° 
65.083.774-6. 
 
8°  Que, habiendo transcurrido los plazos legales correspondientes, dicho colaborador 
acreditado, no interpuso reclamación administrativa, según costa en el certif icado emitido con fecha 
18 de octubre de 2023, por la of icina de partes de la dirección regional del Maule del Servicio  
de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia. 
 
9°  Que, en este contexto, dicha instancia regional, dictó la resolución exenta N° 0995, de 
fecha 30 de octubre de 2023, que aprobó la investigación en procedimiento administrativo 
sancionatorio y declaró f irme la sanción establecida en la letra iv) de inciso quinto del artículo 41 
de la ley N° 21.302, es decir el “término de la acreditación” al colaborador “Organización No 
Gubernamental de Desarrollo – Alta Tierra”, RUT N° 65.083.774-6. 
 
10°  Que, de acuerdo con la letra iv) de inciso quinto del artículo 41 de la ley N° 21.302, que 
regula la sanción de “término de la acreditación” cuando se ha conf igurado alguna inf racción grave, 
en un procedimiento administrativo sancionatorio, se debe tener en consideración lo dispuesto en 
el artículo 9° de la ley N° 20.032, que regula el régimen de aportes f inancieros del Estado a los 
colaboradores acreditados, disposición que regula la revocación del reconocimiento por parte del/la 
Directora/a Nacional.  

11°  Que, sobre esta materia, es pertinente señalar que el Informe Jurídico N° 22, de fecha 31 
de julio de 2024, de la Fiscalía de esta Dirección Nacional, se pronunció sobre la materia,  
concluyendo que para que la aplicación de esta sanción tenga plenos efectos, considerando que 
fue el director/a regional, quien el ejercicio de sus facultades, dictó el acto administrativo que aprobó 
el respectivo procedimiento sancionatorio y declaró f irme la sanción de “término de la acreditación 
del colaborador”, el legislador ha previsto que la autoridad administrativa que está habilitada para 
extinguir los efectos jurídicos del acto administrativo válido, como lo es, la resolución exenta que 
aprueba la acreditación como colaborador acreditado del Servicio Nacional de Protección 
Especializada a la Niñez y Adolescencia, sea el mismo órgano que la dictó, que en este caso, es 
el/la Director/a Nacional, acogiendo el principio que “las cosas se deshacen de la misma forma 
como se hacen”.  

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/E1GZUL-552

https://doc.digital.gob.cl/validador/E1GZUL-552


 
 

3 

 

 

 

 

Dicho Informe señala que lo anterior merece ser precisado, por cuanto en nuestro ordenamiento 
jurídico específ icamente el artículo 7° inciso segundo de la Carta Fundamental exige que las 
potestades deben ser expresamente atribuidas por la Constitución o la ley, no siendo procedente 
que autoridad alguna ni aun a pretexto de circunstancia extraordinaria ostente más potestades que 
las expresamente conferidas. Este mandato se cumple con la regulación explícita en el artículo 61 
de la ley Nº 19.880, que se encargó de precisar que el órgano titular de la potestad revocatoria, es 
el mismo que dictó el acto que se pretende revocar. 

12° Que, de conformidad con lo señalado precedentemente, para entender que un colaborador 
acreditado del Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia ha perdido 
dicha calidad, no basta con la dictación por parte del/ director/a regional de una resolución que 
apruebe la investigación en un procedimiento sancionatorio y declare f irme la sanción de “término  
de la acreditación”, sino que será necesario que posterior a la dictación de dicho acto administrativo, 
sea el/la Director/a Nacional el/la que proceda a dictar una resolución que revoque el 
reconocimiento como colaborador acreditado, fundado en la aprobación de un procedimiento 
sancionatorio que culminó con la aplicación de la sanción dispuesta en la letra iv) de inciso quinto 
del artículo 41 de la ley N° 21.302. 
 
13°     Que, por consiguiente, esta autoridad se encuentra en el imperativo legal de revocar la 
acreditación de la “Organización No Gubernamental de Desarrollo – Alta Tierra”, RUT N° 
65.083.774-6, decisión que tiene como fundamento la dictación de la resolución exenta N° 0995, 
de fecha 30 de octubre de 2023, de la dirección regional de la región del Maule, que aprobó la 
investigación en procedimiento administrativo sancionatorio y declaró f irme la sanción establecida 
en la letra iv) de inciso quinto del artículo 41 de la ley N° 21.302, es decir el “término de la 
acreditación” a dicha institución. 
 
RESUELVO: 
 
PRIMERO: REVÓCASE la acreditación como colaborador acreditado del Servicio Nacional de 
Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia a la Organización No Gubernamental de 
Desarrollo – Alta Tierra, RUT N° 65.083.774-6, para ejecutar las líneas de acción señaladas en el 
artículo 18 letra c), numerales 2) “Intervenciones ambulatorias de reparación”, 3) “Fortalecimiento 
y vinculación” y 4) “Cuidado Alternativo” de la Ley N° 21.302, en la región del Maule, aprobada a 
través de la resolución exenta N° 296, de fecha 21 de marzo de 2023 de esta Dirección Nacional. 
 
SEGUNDO: NOTIFÍQUESE la presente resolución al representante legal de la institución, doña 
Amanda Elizabeth Alarcón Herrera, de conformidad a lo establecido en la ley N° 19.880 que 
establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
Administración del Estado. 
 
TERCERO: PUBLÍQUESE esta resolución en el marco de las obligaciones de transparencia activa, 
de conformidad con lo dispuesto en la ley de transparencia de la función pública y de acceso a la 
información de la Administración del Estado aprobada en el artículo primero de la ley N° 20.285. 
 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 
-  Organización No Gubernamental de Desarrollo – Alta Tierra 
-  Dirección Regional del Maule 
-  Dirección Nacional 
-  Departamento de Acreditación y Gestión de Colaboradores 
-  Unidad de Fiscalización 
-  División de Supervisión, Evaluación y Gestión 
-  Fiscalía  
-  Oficina de Partes 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/E1GZUL-552

AMGV MGM AMWA PAMSA FEKC VMOI

Firmado por:
Victoria Paulina Becerra Osses
Directora Nacional (s)
Fecha: 03-08-2024 18:21 CLT
Servicio Nacional de Protección
Especializada a la Niñez y
Adolescencia

https://doc.digital.gob.cl/validador/E1GZUL-552

	RESOLUCIÓN EXENTA Nº

